
                  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.1227  del 18/12/2013 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C

N°360 del 17/12/2013

Oggetto:  Deposito  incontrollato  rifiuti  sottopasso  cavalcavia  “Coffaro”  contrada  Mandranova  – 
Approvazione preventivo e impegno di spesa per intervento sostitutivo in danno di terzi- Affidamento alla 
società d'ambito Dedalo Ambiente AG3 SpA.
 

anno 2013

L’anno duemilatredici  il giorno   diciassette    del mese  di  dicembre   alle ore  //////////  nella sua stanza.

Il Dirigente U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del 29.10.2002
Vista la determina sindacale n. 26 del 02/07/2013;
Vista la delibera  di C.C. n. 94 del 10/12/2012 di approvazione del bilancio 2012;
Vista la delibera commissariale n. 4 del 25/02/2013 di approvazione del P.E.G. provvisorio; 
Vista la proposta del responsabile del procedimento;
Verificato, ai sensi dell'art. 9 comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, 
che il , programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare  
con gli obiettivi del patto di stabilità interno.

DETERMINA

•Di approvare il preventivo di spesa sopra descritto, per l'importo complessivo di €. 4.891,81, impegnando la 
spesa  nel  bilancio  corrente,  all'int.  2090501  cap.  10870  denominato:  Interventi  di  bonifica  e  recupero 
ambientale ; IMP n. 35948.
•Di dare atto che:
◦ l'intervento si rende necessario per evitare danni certi e gravi per la pubblica amministrazione a causa del 
costante pericolo per la circolazione e per la salute;
◦ a conclusione dei lavori, con apposito atto, saranno liquidate le spettanze alla società d'ambito e  che le 
somme spese saranno poste a carico dei proprietari dell'area.

Ai sensi dell'art. Comma 4 dell'art. 151 e del comma 3 dell'art. 184  del D.Lgs. 267/2000, il presente atto si 
trasmette al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Capo Settore U.T.C. 
     (Arch. Francesco Lo Nobile)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151,  attestante la copertura finanziaria così come 
previsto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000  e per il riscontro di compatibilità di cui all'art. 9 del D.L.  
n. 78/2009, convertito in L.  n. 102/2009.

Palma di Montechiaro, li ___________ 

Il capo settore Servizi Finanziari
(Dott. Rosario Zarbo)



Il responsabile del procedimento

Premesso che:
con con diverse ordinanza sindacali e per ultimo, con l'Ordinanza sindacale n. 73 del 25/11/2010 e 

stato disposto in capo ai proprietari dell'area, sita lungo la bretella di servizio del tratto di strada Statale 115, 
sottopasso del cavalcavia “Coffaro”, in  contrada Mandranova, in agro di Palma di Montechiaro, distinta in 
catasto:
•fg  31  –  part.  227  –  di  proprietà  della  ditta:  EAS  –  Ente  acquedotti  Siciliani  –  in  liquidazione  (per 
provenienza dalla ex Cassa per il Mezzogiorno);
•fg 31 – part. 165/b – di proprietà della ditta: ANAS SpA
•fg 31 – part. 227 – di proprietà della ditta : R.F.I. ( Rete Ferroviaria Italiana) 

Considerato che, ad oggi,  nessuno dei proprietari dell'area ha provveduto all'esecuzione di quanto disposto 
nell'Ordinanza sindacale citata, neanche:

In esito al procedimento giudiziario innanzi al TARS di Palermo, di cui all'Ordinanza dello stesso 
Tribunale n. 176/2011 del 03/03/2011, nonché della Ordinanza del C.G.A epr la Regione Sicilia n. 514/11 di 
rigetto del ricorso avverso la citata ordinanza del TARS promosso da RFI S.p.A,

in  esito  al  procedimento  giudiziario  innanzi  al  TARS di  Palermo,  di  cui  all'Ordinanza  di  diniego  della 
sospensiva, dello stesso Tribunale n. 178/2011 del 08/03/2011,  promosso da ANAS SpA, 

Non costituita in giudizio  l'EAS;

Con nota prot.  n.  28835 del 11/11/2013 è stata data preventiva comunicazione agli  interessati, ai 
sensi degli artt. 7 e 8 del D.Lgs 241/90,  dell'inizio del procedimento per l'esecuzione sostitutivo in danno di 
cui all'rt. 192 del D.Lgs 152/2006, assegnando il termine di gg. 15 dalla notifica della suddetta nota, oltre il 
quale l'ufficio avrebbe proceduto all'attuazione dell'intervento;

Considerato  che  sono state  notificale  a  mezzo  Racc.  A/R le  copie  della  citata  missiva,  in  data 
13/9/2013 alla ditta  EAS   e alla ditta R.F.I , nonché alla Provincia Regionale di Agrigento, ed in data 
14/11/2013 alla ditta ANAS;
Tutte le ditte interessate sono rimaste inerti, mentre la Provincia Regionale, giusta nota prot. n. 31465 del 
3/12/2013,  ribadendo  quanto  già  comunicato  con  precedente  nota  prot.  n.  55067  del  30/12/2009, 
sull'argomento,  conferma  il  proprio  orientamento   in  ordine  alla  competenza  dell'ANAS  rispetto  alla 
rimozione dei rifiuti abbandonati nel sito.

Visto il preventivo, prot. n. 3030/ATO del 23/9/2013, prodotto dalla Società d'ambito Territoriale Ottimale 
“Dedalo Ambiente AG3 SpA – in liquidazione”, dell'importo complessivo di €. 4.891,81, compreso IVA al 
10%;

Ritenuto necessario asportare i rifiuti in argomento, al fine di evitare danni certi e gravi all'Amministrazione 
derivanti dal costante pericolo per la circolazione e per la salute e, pertanto,  opportuno eseguire l'intervento 
sostitutivo in danno, attraverso l'opera della stessa società d'ambito;

Propone

•Di approvare il preventivo di spesa sopra descritto, per l'importo complessivo di €. 4.891,81, impegnando la 
spesa nel bilancio corrente.
•Di dare  atto che a  conclusione dei  lavori,  con apposito  atto,  saranno liquidate le spettanze alla società 
d'ambito, che saranno poste a carico dei proprietari dell'area.
Si allegano:
Preventivo di spesa;
fotocopia del'O.S. n. 73 del 25/11/2010;
fotocopia  della nota prot. n. 28835 del 11/11/2013;
fotocopia della nota della Provincia Regionale di Agrigento, prot n. 31465 del 3/12/2013.
fotocopie dell'Ordinanza del TARS  di Palermo n. 176/2011 dell'Ordinanza CGA n. 514/2011 e 

dell'Ordinanza TARS n, 178/2011.
  Il responsabile del procedimento
          Ing. Concetta Di Vincenzo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE      
__________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________

______________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE

(art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con Legge 134 del 07/08/2012)

Il responsabile del procedimento Capo Settore  dell'Ufficio Tecnico Comunale

CERTIFICA

che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza 
valutazione e merito, Amministrazione aperta.

Il Capo settore responsabile
Arch. Francesco Lo Nobile


	 	                 
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C
	DETERMINA
	ATTESTAZIONE FINANZIARIA

